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گروه فناوری: جدیدترین نظرســنجی »برند محبوب« شرکت کاریابی »ایران 
تلنت« منتشر و شرکت »ابرآروان« هفتمین شرکت رویایی برای اشتغال معرفی 
شــد. این پیمایش درواقع یک بررســی میان 120 هزار کارجو، طی 16 سال 
گذشــته بود که نکته ی جالب توجه آن درباره ی سهم گروه شغلی »مهندسی« 
با 23 درصد و سهم سطح تخصص »کارشناس ارشد و متخصص« با 41 درصد، 
به عنوان بیشترین فراوانیِ مشارکت کننده در  این پیمایش است؛ به همین دلیل 
می تــوان گفت که نتایــج این پیمایش، تاحــدود زیادی بینشــی در زمینه ی 

رفتارشناسی مهندسان حوزه ی تکنولوژی و فناوری کشور را نشان می دهد. 
وقتی ایــن نظرســنجی ادواری را با نگاهی کلی تر کنــار وضعیت اقتصاد 
دیجیتال کشور و مهاجرت نیروی انسانی ایرانی می گذاریم، چند پرسش مهم 
درباره ی تاثیر ملی شرکت های لیست رویایی برای نیروی انسانی ایرانی مطرح 
می شود؛ این که آیا این شرکت ها به شکلی فعالانه می توانند در نگهداشت نیروی 
انسانی مؤثر باشــند؟ و ازسویی دیگر آیا قرارگرفتن یک شــرکت ابری در میان 
برگزیدگان بخش شــرکت های رویایی، نشان دهنده ی بهبود وضعیت ایران در 
اقتصاد دیجیتال اســت؟ در ادامه برای پاســخ به این پرسش ها سعی می شود 
تاحدودی به ابعاد مختلف این نظرسنجی از حیث عوامل کلان اقتصاد توسعه و 

نیروی انسانی در منطقه ی خاورمیانه و ایران توجه شود.

نیروی انسانی، مهره ی مهم اقتصاد دیجیتال �
مهم ترین کلان روندهای نیروی انســانی در قرن بیســتم را نمی توان بدون 
درنظرگرفتن نقش اقتصاد دیجیتال در کســب وکارها بررسی کرد. جدیدترین  
یافته ها نشــان دهنده ی آن اســت که بخشــی از مهم ترین ترندهای توسعه ی 
نیروی انســانی در این ســال ها درباره ی رشــد ماشینی شــدن، کاربردپذیری 
هوش مصنوعی و دورکاری در شــرکت های خصوصی است؛ به این معنی که 
شاخص هایی کلی که همگی در نسبتی با نیروی انسانی متخصص بازتعریف 
می شوند و به همین دلیل است که در سنجه های مرتبط با اندازه گیری اقتصاد 
دیجیتال هر کشور، یک بخش جداگانه و مرتبط با نیروی انسانی به طور مشخص 

تعریف شده که به فراوانی و تعداد متخصص های حوزه ی فناوری می پردازد.
اما جایگاه ایران در این وضعیت چگونه اســت؟ در گزارشــی از پایگاه داده 
(The Global Talent Competitiveness Index) GTCI مشــخص می شــود 
که ایران در زمینه ی رشــد و پرورش نیروی انســانی باکیفیت، جزو کشورهایی 
با نمره ی میانگین به نســبت مطلوب و در بخش »نگهداشت استعدادها« جزو 
کشورهایی با وضعیت بسیار پایین تر از میانگین جهانی قرار دارد. هنگامی که 
این داده ها را کنار برگزیدگان بخش شرکت های رویایی نظرسنجی »ایران تلنت« 
قرار می دهیم، می توان به نقش این شــرکت ها در نگهداشــت نیروی انسانی 
باکیفیت )باتوجه به ســطح جامعیت بررسی گروه شــغلی مهندسی و سطح 
تخصص که در این پیمایش به آن توجه شــده اســت(، برای اقتصاد دیجیتال 
کشور پی برد؛ نقشی که در دو بعد کلانِ اقتصادی و اقتصادی به شکل توأمان 

مؤثر است.

نقش شرکت های ابری در سنجش اقتصاد دیجیتال  �
در بخش فهرست شرکت های رویایی به ترتیب شرکت های دیجی کالا، بازار، 
دیوار، اســنپ، اســنپ فود، آپ و ابرآروان  قرار دارند، همگی این شــرکت ها در 

اکوسیستم فناوری و نوآوری کشور قرار دارند.
نکتــه ی مهم دیگــر در این رده بنــدی، قرارگرفتن »ابــر آروان« به  علت نوع 
خدمات این شرکت است. سویه ی پنهان تر این استقبال زمانی روشن می شود 
که اســتقبال کارجویان را در کنار برخی از هجمه های سنگین رسانه ای علیه 
ابرآروان بررســی کنیم؛ درواقع با نتیجه ی این گزارش شاید بتوان گفت تلاش 
جریانی بــرای معرفی  ابرآروان به عنوان یکی از مســببان اعمال فیلترینگ در 
ســال های گذشته از ســوی کارجویان حوزه ی تکنولوژی هم فاقد ارزش فنی 
اســت و بــرای آنها خدمات و حوزه ی اختیار و عمل یک شــرکت ابری روشــن 
شــده است. نکته ی دیگر؛ این مســئله زمانی اهمیت ویژه ای پیدا می کند که 
بدانیم توسعه  و استقبال از شرکت هایی با خدمات ابری، جزو یکی از مهمترین 
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  2020 ,World Economic Forum طبق آخرین بررســی پایــگاه داده ی
درباره ی میزان استفاده از فناوری های نوظهور مشخص شده است که رایانش 
ابری با 17 درصد استقبال، جزو محبوب ترین زیرساخت های تکنولوژیک میان 
شرکت ها تا سال 2025 است و این یعنی، سطح نیازمندی شرکت  ها به نیروی 

حوزه ی فناوری فضای ابری رایانشی روزبه روز در حال افزایش است. 
در همین بررسی، مشخص می شود که شرکت های تراز اول اقتصاد دیجیتال 
در فواصل کوتاه مدت برای جذب و حفظ اســتعدادهای جهانی در یک رقابت 
تنگاتنگ قرار دارند؛ وضعیتی که روندهای جهانی جذب مهاجرهای متخصص، 
مجموعاً موجب ایجاد شرایط نگران کننده ای برای سرمایه های انسانی ایرانی 

شده اند.
نکته ی جالب توجه دیگر زمانی اســت که به رغم وضعیت میل به مهاجرت 
بســیارزیاد متخصص های ایرانی )پیمایش بررســی میل به مهاجرت در میان 
استارت آپ های دانش بنیان کشور. معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری. 
تابســتان 1402(، جدیدترین گــزارش GTCI درباره کارکــرد فضای ابری در 
کســب وکارهای ایران را بررسی می کنیم؛ نتایج نشان می دهد که بستری پویا 
از این صنعت در ایران فعالیت می کند، ایران در رتبه 22 از تقســیم بندی انواع 
کشــورهای صنعت رایانش ابری قرار دارد که نشان دهنده ی وضعیت مطلوبی 
نسبت به ســایر عرصه های اقتصادی کشور اســت و نشان دهنده ی پتانسیل 

کشور برای مسیر توسعه در اقتصاد دیجیتال است. 

اهمیت نگهداشت نیروهای متخصص فناوری  �
حدود یک سوم جمعیت خاورمیانه زیر 15سال سن دارند و جمعیت جوان 
فعلــی )افراد میان 15 تا 24 ســال( با بیکاری مواجه ا نــد؛ به همین دلیل نرخ 

بیکاری در منطقه 25درصد است. 
طبق بررسی  pws 2022، مشاغل مرتبط به فناوری در کشورهای شورای 
همــکاری خلیج فارس )کشــورهای عربی حــوزه ی خلیج فارس(، یک ســوم 
کشــورهای دارای اقتصاد پیشرفته تر اســت و نیروهای کاری آنها نیز به اندازه 
همتایان خود در مناطق رشدیافته تر مهارت ندارند. درواقع اکثر مشاغل مرتبط به 
فناوری در این مناطق، توسط مهاجران انجام می شود و 93درصد متخصصان، 
مــدارک خود را از دانشــگاه های خارج از این منطقــه دریافت کرده اند، یعنی 
در عمل نیروهای بومی نیز مهاجران بازگشــتی هستند؛ خطری که همزمان 
 World 2020 نیروهــای متخصص ایــران را تهدید می کنــد. در گزارشــی از
Economic Forum مشخص شــده است  که 41 درصد مدیران کسب وکارها 
قصد دارند کمبود نیروهای انســانی خود را از راه نیروهای غیرحضوری تامین 
کنند. این برای کشورهای مهاجرفرست، زنگ خطری دوچندان است. دقیقاً 
به همین دلیل اســت که بررســی های مکنزی )McKenzie( نشــان می دهد، 
یکی از مهمترین ترندهای نیروی انســانی در دنیا، تلاش برای بهبود وضعیت 
برای شرایط دورکاری کارمندان یک سازمان است؛ به این معنی که کشورهای 
بیشتر توسعه یافته برای بهره وری بیشتر نیروی انسانی، در دوران دورکاری بیشتر 
تــلاش می کنند و این یعنی امکان مهاجرت مجازی )دورکاری( برای نیروهای 

متخصص کشور ما به مراتب بیشتر از قبل فراهم می شود.
درمجموع اما وقتی ایران را در چنین وضعیتی در کنار کشــورهای منطقه 
و سهم ایرانیان بومی در شکل گیری اکوسیستم فناوری بررسی می کنیم، باید 
به پتانسیل نیروهای متخصص کشور توجه داشت؛ نیروهایی که به رغم تحریم 
و فیلترینگ داخلی و خارجی، می کوشند رمق باقی مانده ی اقتصاد دیجیتال 
کشــور را در این کالبد نگه دارند.  نکته ی پایانی آن است که گزارش ایران تلنت 
بهانه ای شــد که به پرسشی بنیادین اندیشــید؛ اینکه آیا بنگاه های اقتصادی 
کوچک در ایران توان احیای بخشی از اقتصاد دیجیتال کشور را دارند؟ یا اساساً 
می توان از آن ها چنین انتظاری داشت؟ گرچه بدیهی ا ست که این نظرسنجی 
را نمی توان و نباید به کل جامعه ی متخصصان حوزه ی فناوری کشور تعمیم داد، 
اما نکته ی مهم، اهمیتِ فلسفه ی چنین نظرسنجی هایی در سطح کلی جامعه 
است. اینکه آیا بنگاه های کوچک اقتصادی می توانند نقشی کوچک اما موثر 
داشته باشند؟ آیا در کشورهایی با سهم قابل توجه اقتصاد دولتی مانند ایران، 
اساساً نقش چنین بنگاه هایی می تواند از سطح تاثیر صرفاً اقتصادی فراتر رود و 

به یک امیدِ جامعه شناختی تبدیل شود؟ 

چرا قرارگرفتن یک شرکت ابری در فهرست شرکت های رویایی ایران تلنت مهم است؟

شرکت های رویایی و امید اجتماعی

24 ساعت
24 HOURS 
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کتابخانه

ماجرایی عاشقانه  با گریز به ناداستان 
رمان »الیزابت فینچ«، نوشــته جولین بارنز، با 
ترجمه علی کهربایی در 207 صفحه و قیمت 
160 هزار تومان توسط انتشارات نشرنو منتشر 
شده است. این رمان کوتاه و خوش خوان درباره  
عشق افلاطونی نافرجامی است که حول محور 
اســتاد دانشگاهی ســختگیر و رواقی مسلک 
 ـراوی  به نام الیزابت فینچ روایت می  شود. نیل 
 ـدر کلاس فوق برنامه  و آزاد »فرهنگ  داســتان 
و تمدن« که مختص بزرگســالان است شرکت 
می کند و طــی آن، ما از ماجــرای علاقه  او به 
این اســتاد دانشگاه که در عین عزلت  نشینی 
شخصیتی عجیب استوار و راسخ دارد، مطلع 
می شــویم. در ادامه متوجه می شــویم، افسار 
روابط شــخصی و حتــی خانوادگــی نیل، از 
دستش خارج شده و او اهمیت چندانی به آن ها نمی دهد؛ بااین حال الیزابت 
 ـتبدیل به بزرگ ترین   ـحتی بعد از مرگ اش  فینچ و هرچه به او اندک ارتباطی دارد 
دغدغه  تمام زندگی  اش می  شــود. جذابیت هایی که همیشه در آثار بارنز سراغ 
داشــته  ایم، در »الیزابت فینچ« نیز مشهود است؛ ماجرای عاشقانه  ای غریب، 
گریز به ناداستان، همچنین اشارات نه چندان آشکار اما هوشمندانه به تاریخ، 

زندگی نامه، فلسفه، همچنین دعوت به اندیشیدن مستقل. 

الیزابت فینچ 
 نویسنده: 

جولین بارنز
 مترجم: 

علی کهربایی
انتشارات: نشرنو 

تاریخ

تاسیس جامعه ملل
اتفــاق  جامعه ملل یا مجمــع 
ژانویــه 1920  ملــل در دهــم 
صلــح  از کنفرانــس  پــس  و 
جهانی  به جنــگ  پاریس کــه 
اول پایان داد، بنیان گذاشــته 
شــد. بعد از جنگ جهانی دوم 
ملل متحد تأسیس  سازمان  نیز 

و جایگزین جامعه ملل شــد. از اهداف جامعه ملل می توان به جلوگیری از 
وقوع جنگ از طریق امنیت دسته جمعی، خلع سلاح و حل اختلاف های 
بین المللی از راه مذاکره و حکمیت اشــاره کرد. 42 کشــور، عضو مؤسس 
جامعه ملل بودند و حداکثر تعداد اعضای آن به 5۸ کشور می رسید. آخرین 
کشــوری که به عضویت این ســازمان درآمد، پادشاهی مصر بود. با این که 
رئیس جمهور آمریکا، وودرو ویلســون، از مبتکران تأسیس جامعه ملل بود، 
به دلیل مخالفت سنا و سیاست انزواطلبی، آمریکا هیچ گاه به این سازمان 
نپیوســت. این امر قدرت سازمان را کم کرد. در ســال 1933 امپراطوری 
ژاپن تصمیم مجمــع عمومی را درباره تخلیه ایالت منچوری نپذیرفت و در 
مارس همان سال جامعه ملل را ترک گفت. در اکتبر آن سال نیز آلمان نازی 
کنفرانس جهانی خلع سلاح و جامعه ملل را به بهانه نامساوی بودن حقوق 

این کشور در مقایسه با دیگر کشورهای اروپایی ترک کرد. 

 چهره

سوگی دیگر برای محیط زیست
محیط بانان ایرانی دردسر کم ندارند؛ از هدف گلوله شکارچیان غیرمجاز قرار 
گرفتن تا حمایت نشــدن از جانب قانون و رفتن زیر حکم حبس به جرم انجام 
وظایف. مهمتر از همه تناسب نداشتن اختیارات شان است با مسئولیت هایی که 
به گردن شان نهاده شده. در کنار همه اینها، حقوق شان هم تعریفی ندارد. ناچیز 
است و در حد بخور و نمیر. اینها را البته فقط برای ذکر مصیبت محیط بانی ایران 
نمی نویســیم؛ می خواهیم ذهن تان را معطوف کنیم به پایان تلخ و خودکشی 
محمدرضا سلامی ریک، محیط بان محیط زیست آستارا که آنطور که مسئولان 
گفته اند نیرویی مجرب و درجه یک بوده، اما  آخرسر زورش به تنها کسی که در 
این دنیا رسیده، خودش بوده و امروز دنیای فانی را ترک کرده است. گویا باز به 
نقل از همان مقام مســئول، مشکلاتی که او را بدین 
پایان تلخ رســانده، برمی گردد به بدبیاری هایی 
که در شــغل دوم و آزاد او برایش پیش آمده بود. 
الله اعلم. این قصه ها را نمی شود راحت قضاوت 
کرد. فشار اقتصادی و روانی روی همه زیاد است 
و مواظبــت از خود و دیگــران ضرورتی دوچندان 
پیداکرده. مراقبت کنیم و اگر هم فکر خودکشــی به 
ســرمان زد، خط تلفن  14۸0 و 123  را فراموش نکنیم. 

شاید و خدا کند، فرصتی دوباره به زندگی بدهیم.  

ضرورت ایرانی بودن
درباره یک گفت وگو

در روزهای گذشته در دو شــماره پیاپی از روزنامه، 
گفت وگوی هم میهــن با نهال تجدد؛ نویســنده و 
پژوهشــگر ایرانــی به بهانه انتشــار آخرین کتابش 
»ایرانی تــر«، منتشــر شــد. گرچــه پیرامــون این 
کتاب و رویکرد و مضمون آن، بحث به آثار پیشــین 
این نویســنده هم کشــید کــه در زمینــه عرفان و 
مولوی پژوهی هم شــهره اســت و کتــاب »عارف 
جان ســوخته« او در میــان علاقه مندان این حوزه 
به کتابی محبوب تبدیل شــده و بارها تجدیدچاپ 
شده است، اما این مباحث بی ارتباط با مقوله ایران 
و ایرانی بــودن نبود که بخشــی از فرهنگ و تمدن 
ایرانی بــا عرفان و هویت برساخته شــده از آن گره 
خورده است. تجدد از توجه جهان غرب به مولانا و 
اندیشه هایش، خاطراتی تعریف کرد که این نشان 
می دهد، فرهنگ و تمدن ایرانی همچنان در جهان 
جدید، قابلیت معناآفرینی دارد و انســان معاصر با 
ارجاع به آنها می تواند زندگی خود را سامان بخشد. 
اینکه مولانا در دنیای مدرن دوباره احیا شده، خود 
می تواند یک فرصت و سرمایه عظیم برای بازتولید 
فرهنگ و تمدن ایرانی در جهان باشد که او جان ها 
را جلا می دهد و ذهن و زبان ها را به هم پیوند می زند. 
بااین حال به قول نهال تجــدد، زنده بودن فرهنگ 
و تمــدن ایرانی صرفــاً منوط و محدود بــه مولانا و 
اندیشه های عرفانی اش نیست؛ در گنجینه فرهنگ 
ایرانی شــخصیت ها، متفکران و صاحبان ســخن 
و نظر بســیار داریم که هرکدام شــان می توانند در 
جهان امروز به مثابه یک منبع معرفتی، هم شناخت 
از این تمدن کهن را بــرای جهانیان ممکن  کنند، 
هم بــه نیازها و خلأهای انســان معاصر که بحران 
بی معنایی را تجربه می کنند، پاسخ دهند. فارغ از 
این سویه های اندیشه ساز تمدن ایرانی، آنچه درباره 
کتاب »ایرانی تر« حائز اهمیت است، زمان انتشار 
آن است که به گمانم این کتاب، فرزند زمانه خویش 
است و ضروت انتشــار آن در این هنگامه جدال ها 
و جنجال ها بر ســر ایران و ایرانی یا هویت ملی، در 
کانون مناقشــات نظری، سیاسی و اجتماعی قرار 
دارد. در زمانه ای که برخی در هیاهوی التهاب های 
سیاســی و اجتماعــی، زمزمه تجزیه ایران را ســر 
داده اند یا تعلق خاطر داشتن به ایران و این تاریخ و 
جغرافیا را مصداق تعصب، عقب ماندگی و برآمده از 
تفکرات پیشامدرنی می دانند، این کتاب ـ حتی نام 
آن ـ ستایش برانگیز است زیرا تجربه زیسته یک زن 
ایرانــی که بیش از 40دهه از عمــرش را در غرب و 
در فرانســه گذرانده را روایت می کند که صرفاً یک 
خودزندگی نامه نویســی نیســت، بلکه شمایلی از 
اصالت ایرانی بودن را ترسیم می کند که نه تنها دوری 
از وطن او را از عشق و دلبستگی به میهن دور نکرده 
که برعکس، به خودآگاهی بیشتری نسبت به ایران 
و ایرانی بودن دست یافته است. چنانکه گفته، من 
در کنار همسرم ژان کلود کری یر ـ که فیلمنامه نویس 
شــهیر فرانسوی است ـ ایرانی تر شــده ام. واقعیت 
این اســت که در جهان امروز که بر مدار و گفتمان 
جهانی شدن می چرخد، نه تنها هویت ملی داشتن 
یک امر منسوخ، شده که ضرورت مدرن بودن است. 
مسئله بر سر تعصب یا ناسیونالیسم افراطی نیست 
که جهان را به جایی تنگ تبدیل می کند، مسئله بر 
سر این است که راه جهانی شدن از مسیر ملی بودن 
و با تثبیت و تقویت هویت ملی می گذرد. نمی توان 
به جایی تعلق نداشت و به همه جا تعلق داشت که 
به قول ســعدی، من از روزی که در بنــد توام آزادم. 
وطن، آن بندی اســت که موجب بندگی نمی شود 
بلکه امکان زندگی در جهان فراخ را فراهم می کند 
که برای زیســتن در آن باید به جایی تکیه داشت. 
برای حفظ شــکوفایی در هر سرزمینی، ابتدا باید 
بر خاک و زمین خود شــکوفه زد. اگر امروز مولوی 
به یک چهره و پدیده جهانی تبدیل شده، برای آن 
است که به تاریخ و جغرافیایی خاص تعلق داشته که 
از آنجا توانسته به هر جای دیگری ـ با کلام نافذش 
ـ نفوذ کند. آنهــا کــه دم از جهان وطنی می زنند، 
نمی توانند جهان وطن را انکار کنند که هرشکلی از 
جهانی شدن با خودآگاهی ملی ممکن می شود. در 
برهه ای از تاریخ به سر می بریم که بیش از هر زمانه 
دیگری، هویت ملی و ایرانی بودن، مسئله مند شده 
و به قــوام و دوام نیاز دارد. صورت بندی های تازه از 
هویت ملی، نیاز جامعه امروز اســت تا ایرانی بودن 
به مثابــه یــک ضــرورت تاریخــی، مــورد خوانش 
قــرار گرفته و روایت شــود. امروز به روایــت ایران و 
ایرانی بــودن نیازمندیم تا بتوانیم جهانی شــدن را 

درست تفسیر کنیم.

روزنامهنگار
رضا صائمی
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